
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

  
HOTĂRÂRE  NR. 27/2025

Privind completarea reprezentanților proprietarilor de teren din Comuna Leliceni cu încă doi  
reprezentanți în Comisia locală de stabilire a dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din  

Comuna Leliceni

Consiliul local al comunei Leliceni, județul Harghita, întrunit în ședință ordinară, în data de 27.05.2025, 
convocată prin Dispoziția primarului nr. 56/2025; 

Având în vedere 
- Referatul  de  aprobare  nr.  53/2025,  inițiat  de  Primar,  privind  completarea  reprezentanților 

proprietarilor de teren din Comuna Leliceni cu încă doi reprezentanți în Comisia locală de stabilire a  
dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din Comuna Leliceni;

- Raportul de specialitate nr. 1362/2025 privind completarea reprezentanților proprietarilor de teren din 
Comuna Leliceni cu încă doi reprezentanți în Comisia locală de stabilire a dreptului de proprietate 
privată asupra terenurilor din Comuna Leliceni;

- Anunțul nr. 1097/03.04.2025
- Avizele favorabile al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Leliceni;
- Prevederile  art.  12 din Legea nr.  18/1991 privind fondul funciar,  republicată,  cu modificările  și 

completările ulterioare; 
- Prevederile  art.  2,  alin.  (1),  lit.  h)  din  Hotărârea  de  Guvern  nr.  890/2005,  pentru  aprobarea 

Regulamentului privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru stabilirea 
dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire a titlurilor de 
proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 133 alin. (1), art. 139 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare:         

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Completarea reprezentanților proprietarilor de teren din Comuna Leliceni cu încă doi reprezentanți în 
Comisia locală de stabilire a dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din Comuna Leliceni, după cum 
urmează:

- Márton Csaba                        proprietar de teren;
- Nagy József Attila                 proprietar de teren.

Art. 2. Hotărârea privind completarea reprezentanților proprietarilor de teren din Comuna Leliceni cu încă doi 
reprezentanți în Comisia locală de stabilire a dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din Comuna 
Leliceni  a  fost  adoptată  cu  majoritate  simplă,  jumătate  plus  unu,  din  numărul  celor  prezenți,  conform 
Procesului-Verbal nr. 1335/16.04.2025 privind ședința adunării proprietarilor de terenuri de pe raza comunei 
Leliceni și a satelor aparținătoare, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 3. Reprezentanții proprietarilor pot fi revocați cu respectarea procedurii prevăzută în Regulamentul din 4 
august 2005, aprobat prin Hotărârea nr. 890/2005.



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

Art.  4. Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri,  se  încredințează  Primarul  comunei 
Leliceni, în calitate de Președinte al Comisiei locale de stabilire a dreptului de proprietate privată asupra 
terenurilor din Comuna Leliceni.
Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică și se comunică:

- Instituției Prefectului -  Județul Harghita,
- Primarului comunei.

Președinte de ședință,                                                                      Contrasemnează pentru legalitate,
        Consilier,                                                            Secretarul general al comunei, 
 Bíró Szabolcs-Imre                                          Peterfi-Baczó Melinda

Nr. 27
Adoptată în ședința ordinară din data de 27 mai 2025
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	Aparatul de specialitate al primarului
	Comunei Leliceni
	Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*
	
	HOTĂRÂRE NR. 27/2025
	Privind completarea reprezentanților proprietarilor de teren din Comuna Leliceni cu încă doi reprezentanți în Comisia locală de stabilire a dreptului de proprietate privată asupra terenurilor din Comuna Leliceni
	HOTĂRĂŞTE



